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Nowa postkomunistyczna rzeczywistość w Europie Środkowo- i Połu- 
dniowo-Wschodniej rodzi wiele problemów, z którymi muszą uporać się 
społeczeństwa poszczególnych krajów, grupy narodowe, etniczne, wyznaniowe 
czy kulturowe.

W bieżącym numerze pragniemy skoncentrować uwagę na zagadnieniach, 
które w szczególny sposób określają sytuację w tym rejonie Europy, a związane 
są z poszukiwaniem nowej tożsamości politycznej i kulturowej.

Próbom  ustalenia źródeł szeroko rozumianego kryzysu tożsamości towa
rzyszą rozważania na temat istotnych cech społeczeństwa realnego socjalizmu, 
trudności w przezwyciężaniu niektórych poglądów i postaw oraz poszukiwania 
rozwiązań mogących pomóc w pokonywaniu wielu uprzedzeń i sprzyjających 
samoidentyfikacji, a także ustaleniu nowych zasad współżycia w społeczeństwie 
i z sąsiednimi narodami.

Po kilku latach transformacji wciąż nierozwiązywalnym pozostaje konflikt 
między chęcią i koniecznością otwarcia Wschodu na świat a ochroną przed 
negatywnymi skutkami postępu cywilizacyjnego Zachodu. Społeczeństwom 
środkowoeuropejskim nadal trudno uporać się z równoczesnym odbudowywa
niem tożsamości narodowej i przekazywaniem części praw suwerennych 
instytucjom ponadnarodowym czy strukturom  regionalnym.

W wielu krajach konfliktogenne pozostają stosunki z mniejszościami 
narodowymi.

Z poszukiwaniem nowej tożsamości przez kraje Europy Środkowo- i Połu
dniowo-Wschodniej nierozerwalnie związana jest dyskusja o prawie narodów 
do samostanowienia zamieszczona w odrębnym bloku tematycznym.

Autorzy poszczególnych tekstów opublikowanych w tym numerze obej
mują szerokie spektrum zagadnień związanych z transformacją państw post
komunistycznych, wymagających zarówno kompleksowych, jak i indywidual
nych rozwiązań. Ich przemyślenia, analizy i sugestie przyszłościowych roz
wiązań cechuje umiarkowany optymizm co do możliwości przezwyciężenia 
przeszłości i zbudowania nowej rzeczywistości. Jest to jednak proces długo
trwały, bowiem stosunkowo szybko zmienić można ustrój polityczny, wolniej 
system gospodarowania, najtrudniej natom iast mentalność.
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